令和 7 年６月 27 日

保護者様

富士見町立富士見中学校 丸山 博

探究学習と探究ウィークについてのお知らせとお願い

保護者の皆様、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は本校の教育活動に格別のご理

解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、今年度より本校では、総合的な学習の時間における探究学習の充実を図ることを目指し「探究ウ

ィーク」を設定し、来週には探究ウィークⅠが実施されます。この取組について、下記の通り実施いたし

ますので、ご理解とご協力をお願いいたします。また、お知らせが遅く、直前になりましたことを深くお

詫び申し上げます。

記

１ 探究学習の位置づけと探究ウィークの目的について

本校の総合的な学習の時間では、学校教育目標「自ら考え、判断し、行動できる生徒」の育成を目指

し、生徒一人ひとりが自然や社会事象、その他身の回りにあるあらゆるものを対象に、自身の興味・関

心に基づいた探究テーマを設定し、主体的に学習を深めていく時間と位置づけています。また、探究ウ

ィークでは、午後の時間を確保し、これまでの探究活動を深めたり広げたりすることや、学校外の人・

もの・ことと出会うこと等を目的としています。

２ 探究ウィーク期間について

生徒が探究活動にじっくり、とことん取り組めるよう次の期間を設定しています。

第 1 期：令和 7 年 6 月 30 日（月）～7 月 4 日（金）の午後

第 2 期：令和 7 年 11 月 17 日（月）～11 月 21 日（金）の午後

３ 活動内容について

  探究ウィークでは、個々のテーマや課題に沿って、文献調査、インタビューやアンケートなどの調査

活動、実地見学、体験活動といった多様な探究活動に集中的に取り組みます。

４ 生徒の安全確保、費用について

  期間中、校外での活動は、スクールバスまたは公共交通機関を利用し、生徒の安全確保のため学校職

員が引率します。引率計画でお知らせすることや、生徒個々が校外活動計画を作成し、担任の承認サイ

ンの入った計画書をもって保護者の承諾や費用支出のお願いをさせていただきます。また、活動するた

めの費用については保護者の皆様にご負担いただくこととなります。校内での活動についても、材料な

どの事前購入が必要な場合は同様となります。

５ その他

  探究テーマによっては、放課後や休日を利用した計画を立てている生徒もいます。目的地までの送迎

など、保護者の皆様にご協力をお願いする可能性もあります。詳細につきましては、生徒が作成する計

画書にてご確認をお願いします。

ご不明な点がありましたら、探究ウィーク全体に関わることは下の担当まで、個々の計画については

学級担任までお問合せください。

富士見町立富士見中学校

総合的な学習の時間係

 松林 達郎

電話 0266－62－2009